B.Com (Honours) – III बी.कॉम (ऑनर्स) तृतीय वर्ष	Year	
Title of Subject Group विषय समूह का शीर्षक	Accounting Group लेखांकन समूह	
Title of Paper I प्रश्न पत्र का शीर्षक	Management & Cost Accounting प्रबंधकीय एवं लागत लेखांकन	
Max. Marks अधिकतम अंक	Theory सैद्धांतिक	Internal Assement
50	40	आंतरिक मूल्यांकन

UNIT-I	Management Accounting M
	Management Accounting: Meaning, Nature, Scope, Functions and Role of Management Accounting in Decision Making, Management Accounting vs. financial Accounting and Cost Accounting. Tools and techniques of Management Accounting, financial Statement: Meaning Importance and Limitations,
इकाई-1	प्रविधिकाय लेखाकन : अर्थ पक्रित क्षेत्र व कार्य किर्म है : 0
	प्रबंधकीय लेखांकन : अर्थ, प्रकृति, क्षेत्र व कार्य, निर्णयन में प्रबंधकीय लेखांकन की भूमिका, प्रबंधकीय लेखांकन की भूमिका, प्रबंधकीय
	लेखांकन बनाम वित्तीय लेखांकन एवं लागत लेखांकन। प्रबंधकीय लेखांकन की भूमिका, प्रबंधकीय तकनीकें। वित्तीय विवरण एवं अर्थ महन्त्र एवं स्वित्ता प्रवंधकीय लेखांकन के उपकरण एवं
	विधियाँ।
UNIT-II	Ratio Analysis, Classification of Ratios – Profitability Ration, Turnover Ratios and Financial Ratios, Advantages of Ratio Analysis, Limitations of Accounting Ratios, Trand Applying Title 1988.
1	Advantages of Ratio Analysis, Limitations of Accounting Paris, Turnover Ratios and Financial Ratios,
	Flow Statement (As per Indian Accounting St. 1) Indian Accounting Statement Cash
इकाई-2	अन्पति विश्लेषण अनुपानों का वर्षीकृषण
	अनुपात, अनुपात विश्लेष्ण के लाभ, लेखांकन अनुपातों की सीमाऐं, कोष प्रवाह विवरण, रोकड़ प्रवाह विवरण (भारतीय लेखा मानक प्रमाप–3 के अनुसार)
UNIT-III	Process Cost-Concents Types All 19 13 (11)
इकाई-3	Process Cost-Concepts, Types and Methods, Standard Cost – Variance Analysis, Concept and Types.
1.	प्रकार।
UNIT-IV	Absorption and Marginal Costing, Marginal April
	Buy, Change of Product Mix, Pricing Break Even Applying To John String as a Tool for Decision Making-Make or
इकाई-4	अवशावण एवं सीमान्त लागन निर्णाय क्रिकार कार्यान निर्णाय कार्यान निर्णाय कार्यान निर्णाय कार्यान निर्णाय कार्यान
	अवशोषण एवं सीमान्त लागत, निर्णयन उपकरण के अंतर्गत सीमांत व विभेद लागत लेखांकन—निर्माण या क्रय, उत्पाद मिश्रण में परिवर्तन, मूल्य निर्धारण, सम—विच्छेद विश्लेषण, नवीन बाजारों की खोज,
	उत्पादन बंदी निर्णयन।
UNIT-V	Budgetery Control M
	Budgetary Control, Meaning of Budget and Budgetary Control: Objectives, Merits and Limitations. Types of
	Management Reports Types of Management Audit, Responsibility Accounting
इकाई5	Management Reports, Types of Management Reports and Quality of Good Report.
	रोकड़ बजट एवं लोचवार बजट। प्रबंधकीय अंकेक्षण की अवधारणा, उत्तरदायित्व लेखांकन, प्रबंधकीय
	प्रतिवेदन — प्रबंधकीय प्रतिवेदनों के प्रकार एवं अच्छे प्रतिवेदन की विशेषताएँ।

नोट – इस प्रश्न पत्र में 70 प्रतिशत अंकीय एवं 30 प्रतिशत सैद्धांतिक प्रश्न होंगें। Note : In this Paper 70 % Shall be numberical questions and 30 % Shall be theoretical questions. Suggested Reading -

एम. एन. अरोरा	पढ़ाकीय लेखांच्य विकास के 6
अग्रवाल, अग्रवाल एवं गप्ता	प्रबंधकीय लेखांकन, हिमालय पव्लिशिंग हाउस, मुम्बई
अग्रवाल एवं पाण्डे	प्रबंधकीय लेखांकन, आर.पी.डी. पब्लिशिंग हाउस, मुम्बई
Surendra Singh	प्रबंधकीय लेखांकन, रामप्रसाद एंड संस मुम्बई
	Management Accounting- PHI
Shashi Gupta	Management Accounting, Kalyani Publisher New Delhi
	ivianagement Accounting, Kalvani Publisher Nov. D-11.
	Management Accounting, Shahitya Bhawan, Agra Management Accounting, Devi Ahilya V. V. Publication
	अग्रवाल, अग्रवाल एवं गुप्ता

ession 2020-21		
l.Com (Honours) – III 1.कॉम (ऑनर्स) - दुतीय वर्ष		
Fitle of Subject Group देपय समूह का शीर्षक Fitle of Paper II प्रश्न पत्र का शीर्षक Max. Marks अधिकतम अंक	Accounts Group लेखा समूह Income Tax Law & Practice आयकर विधि एवं व्यवहार Theory सैद्धांतिक	Internal Assement आंतरिक मूल्यांकन 10

	General Introduction of Indian Income Tax Act, 1961, Basic Concepts: Income, Agriculture
Unit -I	General Introduction of Indian Income Tax Act, 1961, Basic Contesposation of Indian Income Tax Act, 1961, Basic Contesposation of Indian Income, Income, Casual Income Previous Year, Assessment Year, Gross Total Income, Inc
	Income, Casual Income Previous Teal, Association Exempted Income,
	Income, Casual Income Previous Tear, Assessment Person Assessee, Residential Status and Tax Liability, Exempted, Income,
इकाई – 1	Person Assessee, Residential Status and Tax Diability, Exemples, जाय, कृषि आय, भारतीय आयकर अधिनियम 1961 का सामान्य परिचय, मूल अवधारणाएँ : आय, कृषि आय,
इकाइ - ।	भारतीय आयकर अधिनियम 1961 का सामान्य पश्चिव, नूल अवनार गर् आकरिमक आय, गत वर्ष, कर निर्धारण वर्ष, सकल कुल आय, कुल आय, व्यक्ति करदाता, निवास
	अकिरिनक जाय, तत मन्त्र आर्थे।
	स्थान एवं कर दायित्व, कर मुक्त आयें।
Unit -II	Income from salary, Income from house property.
	चंदि से आग
इकाई - 2	वितन श आव, रायान स सारा
Unit -III	Income from Business and Profession, Capital Gains, Income from other sources.
	े रे ने अप मंजी लाभ अन्य साधनी से आया
इकाई - 3	व्यापार एवं पेश से आये, यूजा राग ,
TV	ब्यापार एवं पंश से आर्थ, पूजा स्त्रां, डा. म. स. Set off and Carry forward of Losses, Deductions from Gross total Income, Clubbing of Income,
Unit -IV	
	Computation of Total Income and Tax Liability of an income an income and tax Liability of an income and tax Liability of an
	नियों की पूर्ति एवं उसे आगे ले जाना, सकल कुल आय न स परा जार
इकाइ - 4	मिलान, व्यक्ति की कुल आय एवं कर दायित्व की गणना। मिलान, व्यक्ति की कुल आय एवं कर दायित्व की गणना।
	मिलान, व्यक्ति की कुल आय एवं कर दायित की पंजना Assessment Procedure, Permanent Account Number] Tax deducted at source, Advance Payment
Unit -V	Assessment Procedure, Permanent Procedure, P
	of Tax, Income Tax Authorities, Appeal Revision and Penalties.
	व किल कारी खाता संख्या, उद्गम स्थान पर पर पर
इकाई -	 कर निर्धारण की कीय विविध त्याचा द्वारा कर निर्धारण की कीय विविध तथा विविध व अर्थदण्ड । अग्रिम भुगतान, आयकर पदाधिकारी, अपील, पुनर्विचार व अर्थदण्ड ।
	अग्रिम भुगतान, आयकर पदाधिकारा, जनाल, नुमाननार म

नोट – इस प्रश्न पत्र में 70 प्रतिशत अंकीय एवं 30 प्रतिशत सैद्धांतिक प्रश्न होंगें। Note – In this paper 70 % Shall be numerical questions and 30 % Shall be theoretical questions

	sted Reading -	श्रीपाल सकलेचा, सतीश, प्रिन्टर्स इन्दौर।
1.	आयकर	— — को चेट्येया साहित्य भवन आगरा।
2.	आयकर विधान एवं लेख	डा. एच. सा. गठराजा, साहराजा, साहराजा प्रकाशन इन्दौर।
3.	आयकर	Toyman Delhi
4.	Stident Guide to income tax	Drootice Kalvani Publisher, Withhou
5.	R. K Gour & Narang	Income Tax Law & Plactice, Rulyanian Income Tax R.B.D. Publishing House New Delhi (Hind
6.	Sharma, Shah, Agrawal, Mangal, Jain & Modi	Medium)

Session 2020-21		
B.Com (Honours) – III ব্যৱস্থা (গ্রান্থ্র) নুর্রাথ বর্ণ	Year	•
Title of Subject Group विषय समूह का शीर्षक	Management Group प्रवंध समृह	
Title of Paper I प्रश्न पत्र का शीर्षक	Human Resource Management मानव संसाधन प्रवंध	
Max. Marks अधिकतम अंक	Theory सैद्धांतिक	Internal Assement आंतरिक मूल्यांकन
50	40	10

	De Margagest UPM Definition Concept
Unit-1	Concepts and Perspective on Human Resource Management, HRM - Definition Concept,
	Functions, Roles, Human Resource Management in Changing Environment, Corporate Objective
	and Human Resource Planning
इकाई-1	मनव संसाधन प्रबंधन की अवधारणा एवं स्वरूप। मानव संसाधन प्रबंध – परिभाषा, अवधारणा, कार्य,
	भमिकर। बदलते परिवेष में मानव संसाधन प्रबंधन, कॉपोरेट उद्देश्य एवं मानव संसाधन नियाजन।
Unit-2	Career and Succession Planning, Methods of Career Planning, Career Life Stages, Job Analysis
UIII-Z	and Role Description, HR Audit, Methods of Manpower Search, Attracting and Selecting Human
	Passauras Advantage of Internal and External Recruitment.
f o	कैरियर एवं उत्तराधिकार नियोजन, कैरियर नियोजन की विधियाँ। कैरियर चरण, कार्य विश्लेषण एवं
इकाई-2	भूमिका विवरण। एच आर अंकेक्षण (आडिट) मानव संसाधन खोज, मानव संसाधन आकर्षण एवं
	भूमिका विवरण । एच आर अकक्षण (आडिट) नानव रातावरा खाज, रातावर रातावर जावर र
	चयन, आंतरिक व बाहय भर्ती के लाभ।
Unit-3	Induction and Socialization, Manpower training and development, Concept, Need, Methods,
	Benefits of Training, Evaluation of Training, Concept & Methods of Management Development,
	Design of a Training Module. Employee Engagement.
इकाई-3	अधिष्टापन पर्व समाजीकरण — अवधारणा आवश्यकता, विधि, प्रशिक्षण के लीभ, प्रशिक्षण की
2 1.12	मूल्यांकन, प्रबंधन विकास की अवधारणा एवं विधियाँ, प्रशिक्षण मॉडयूल की रचना,कर्मचारी अनुबंध।
Unit-4	Performance Evaluation
· · · · ·	Performance Appraisal and Potential Evaluation, Various Methods of Appraisal, Uses of
	D. C A precised Job Evaluation & Wage Determination
इकाई-4	निष्पादन मूल्यांकन एवं संभावित निरूपण, मूल्यांकन के प्रकार, निष्पादन मूल्यांकन के उपयोग, कार्य
र्पगर् म	विश्लेषण एवं वेतन निर्धारण।
Unit-5	Employee Welfare: Industrial Relation and Trade Unions, Dispute Resolution, Grievance Management, Essentials of
	Effective collective bargaining, Employee Empowerment, Quality Circles, International Labor
	Organization The Design of the Property of the
इकाई-5	कर्मचारी कल्याण – औद्योगिक संबंध एवं व्यापार संघ, मतभेद निराकरण, परिवेदना (शिकायत)
	प्रबंधन, प्रभावी सामुदायिक सौदेबाजी के प्रमुख तत्व, कर्मचारी सशक्तिकरण, गुणवत्ता मण्डल,
	अंतर्राष्ट्रीय श्रम संगठन
	1 V.

Suggesfes Reading

1	Aswathappa, K	Human Resource and Personnel Management", Tata McGraw-Hill, New Delhi, 1997
2	Edwin B. Flippo	Personnel Management", New York, McGraw-Hill Book Company, International Edition, 1984.
3.	Monappa, A & Saiyadain M.	Personnel Management", 2nd Ed, New Delhi, Tata McGraw-Hill, 1966
4	Pattnayak	Human Resource Management", Prentice Hall of India
5.	Mamoria C B	"Personnel Management", Himalaya Publication
6.	R S Dwivedi	"Managing Human Resource", Galgotia Publishing Ltd

A1/10/2020

12/10/200

130 M/V

Session 2020-21		
B.Com (Honours) – III धी,बॉम (ऑनस्र) तृतीय वर्ष	Year	
Title of Subject Group विषय समूह का शीर्षक	Management Group प्रवेध समूह	
Title of Paper II प्रश्न पत्र का शीर्षक	Research Methodology शोध पद्धति	
Max. Marks अधिकतम अंक	Theory सैद्धांतिक	Internal Assement आंतरिक मृत्यांकन
50	40	10

Unit-1	Introduction to Research - Definition, Nature, Scope and Significance. Types of Research. Characteristics of a good research.
इकाई-1	अनुसंधान का परिचय – परिभाषा, प्रकृति , क्षेत्र और महत्व, अनुसंधान के प्रकार, एक अच्छे शोध के लक्षण।
Unit-2	Research Process - Defining Research Problem, Title Formulation; Setting of Hypothesis, Research Design - Exploratory, Descriptive and Experimental Research Designs.
इकाई-2	अनुसंधान प्रक्रिया – अनुसंधान की समस्या, शीर्षक तैयार करना, प्राक्कल्पना स्थापना, अनुसंधान की प्ररचना – खोजपररख, वर्णनात्मक एवं परीक्षणात्मक प्ररचना अनुसंधान।
Unit-3	Sampling Design, Criteria of Selecting a Sampling Procedure, Characteristics of Good Sample Design
इकाई-3	निदर्शन रचना, निदर्शन प्रक्रिया चयन के मापदण्ड, अच्छी निदर्शन रचना के प्रमुख तत्व।
Unit-4	Measurement and Scaling, Methods of Collection of Primary and Secondary Data. Process of Questionnaire Design; Processing of Data – Editing, Coding, Classification and Tabulation.
इकाई—4	माप एवं प्रवर्धन, प्राथमिक व द्वितीयक समंक संकलन विधियाँ, प्रश्नावली प्ररचना प्रक्रिया, सामग्री का प्रसंस्करण' संपादन, संकेतीकरण, वर्गीकरण एवं सारणीयन।
Unit-5	Analysis and Report Writing - Selection of Appropriate Statistical Techniques - Confidence Intervals and Hypothesis Tests Based on Two Samples; One way and Two way ANOVA; Chi Square Test. Introduction to Non Parametric Tests. Presentation of Result: Report Writing.
इकाई—5	विश्लेषण एवं प्रतिवेदन लेखन – उपयुक्त सांख्यिकी तकनीकों का चयन विश्वास अंतराल एवं दो नमूने आधारित प्राक्कल्पना परीक्षण, एक मार्गी एवं द्वीमार्गी एनोवा, काई—वर्ग परीक्षण। गैर – पैरामीट्रिक परीक्षण, परिणाम का प्रस्तुतिकरण, अनुसंघान लेखन।

Suggesfes Reading

1.	Bajpai N.	Business Research Methods, 1e, Pearson, India
2.	Kothari C.R	Research Methodology Methods and Techniques 3rd Edition, New Age Publications
3	Cooper, D., Schindler, P.,	Business Research Methods, 9e, McGraw Hill
4	R. Pannir Selvam	Research Methodology- PHI
5.	Zikmund W. G	Business Research Methods, 8e, Cengage, India
6	Chawla and Sondhi	Research Methodology Concepts and Cases 2e, Vikas Publishing House
7	Shashi K. Gupta	Research Methodology- Kalyani Publishers
8	Veerendra Prakash Sharma	Research Methodology
9	H. K. Kapil	अनुसंघान विधियाँ

4-410/2020

12/10/2020 JOBANO 12/10/2020 JOBANO 12/10/2020 JOBANO 12/10/2020 JOBANO

Session 2020-21		
B.Come(Honours) — III बी.कॉस (ऑनर्स) तृतीय दर्ष		
Title of Subject Group विषय समूह का शीर्षक		
Title of Paper I प्रश्न पत्र का शीर्षक	Banking Law & Practice बैंकिंग विधि एवं व्यवहार	
Max. Marks अधिकतम अंक	Theory सेंद्धांतिक	Internal Assement आंतरिक मृल्यांकन
50	40	10

Unit- l	Principles of Banking: Definition of Bank. Creation of Money: Present Structure of Commercial
Onn-1	Banks in India.
	Principles of Management in Banks: Management Functions in Banks Recruitment, Selection,
	training, Promotion and Control of Staff.
इकाई – 1	बैंकिंग के सिद्धांत : बैंक की परिभाषा, मुद्रा का सृजन, भारत में वाणिज्यिक बैंकों की वर्तमान
	संरचना।
	बैंकों में प्रबंध के सिद्धांत, बैंकों में प्रबंधकीय कार्य, भर्ती, चयन, प्रशिक्षण, पदोन्नति तथा स्टाफ का
	नियंत्रण।
Unit -II	Indian Banking System - Features, Money Lenders, Nationalization of Commercial Bank and its
	Effects. Classification of Banking Institutions. Reserve Bank of India - Functions, Control of
	credit by RBI, power of RBI.
इकाई – 2	भारतीय अधिकोषण पद्धति – विशेषताएं, साहूकार, वाणिज्यिक, बैंकों का राष्ट्रीयकरण एवं इसके
	प्रभाव, बैंकिंग संस्थाओं का वर्गीकरण। रिजर्व बैंक ऑफ इंडिया-कार्य, रिजर्व बैंक द्वारा साख
	नियंत्रण, रिजव बैंक की शक्तियां।
Unit -III	Management of Deposits and advances, Deposit Mobilization. Classification and Nature of
- 1	Deposit Accounts. Advances, Lending Practice, Types of advances. Investment Management:
9 1	Nature of Bank Investment. Liquidity and Profitability. Cheques, Bills and their Endorsement,
	Government Securities. Procedure of E-Banking.
इकाई – 3	जमा एवं अग्रिमों का प्रबंधन, जमाओं की गतिशीलता, जमा खातों का वर्गीकरण एवं प्रकृति, अग्रिम,
	उधार व्यवहार, अग्रिम के प्रकार, विनियोग प्रबंध – बैंक विनियोग की प्रकृति तरलता एवं
	लाभदायकता, चेक, बिल एवं उनका पृष्ठांकन, शासकीय प्रतिभृतियाँ ई-बैंकिंग प्रक्रिया।
Unit- IV	Banking Regulation Act 1949- Important provisions: Restrictions on Advances. Privatization of
	Banks. Narasimhan Committee Report. Banking Sector Reforms in India.
इकाई- 4	बैंकिंग नियमन अधिनियम 1949 महत्वपूर्ण प्रावधान, अग्रिमों पर प्रतिबंध, बैंकों का निजीकरण,
	नरसिंहम समिति का प्रतिवेदन, भारत में बैंकिंग क्षेत्र के सुधार।
Unit -V	Management of Finance, Bank Accounts Records, Reports, Statement of Advances, Appraisal of
	Loan Application, Development Banking In India - IFCI, IDBI, ICICI, Export Credit and
	Guarantee Corporation of India.
इकाई – 5	वित का प्रबंध : बैंक लेखे, अभिलेख प्रतिवेदन रिपोर्टस अग्रिमों का विवरणपत्र, ऋण आवेदन पत्रों
	का परीक्षण। भारत में बैंकिंग विकास –भारतीय औद्योगिक वित निगम, भारतीय औद्यागिक विकास
	बैंक, भारतीय साक्ष एवं विनियाम निगम, भारतीय निर्यात साख एवं प्रतिभृति निगम।
	G C

Suggested Reading -

1	H.C. Sharma	Banking Law and Practice (Sahitya Bhawan)
2	Dr. Maliram	Banking Law and Practice
3	Clifford Gomez	Banking and Finance- PHI
4	Dr. V.C. Sinha	Banking Law and Practice
5	Gupta B.P	Banking in India. R.B.D. Jaipur

A 12/10/2020 -

12/10/2020

12-10-16

(उमानर्स) बी. कॉम. (हॉर्ज़्स) अंतिम वर्ष (B.Com. Hons. III year) 2021-22 से प्रशासकील

माल एवं सेवाकर तथा सीमा शुल्क

(Goods and Services Tax and Custom Duty)

लेखा-समृह- अनिवार्य प्रश्न पत्र-II (Compulsory Paper - II)

माल एवं सेवाकर (जीएसटी) की अवधारणा। भारत में लागू माल एवं सेवाकर के मुख्य लक्षण। माल एवं डकाई-। सेवाकर की पृष्ठ भूमि, अपनाने के कारण एवं क्रियान्वयन। जीएसटी के अनुकूल प्रभाव एवं समस्याएँ। जीएसटी की समीक्षा एवं सुझाव । जीएसटी का वर्गीकरण – दोहरा जीएसटी एवं एकीकृत जीएसटी । महत्वपूर्ण शब्दावली एवं परिभाषाएँ।

> Concept of Goods and Services Tax (GST). Main features of GST implemented in India. Background, causes for adoption and implementation of GST. Favourable impacts and difficulties of GST. Evaluation and suggestions of GST. Classification of GST - Dual GST and Integrated GST. Important terms and

- डकाई ॥ माल एवं सेवाकर के अंतर्गत पंजीयन - प्रावधान एवं प्रक्रिया, पंजीयन का संशोधन एवं रद्दकरण। पंजीयन सम्बन्धी व्यावहारिक समस्याएँ। माल एवं सेवाओं की पूर्ति – अर्थ, क्षेत्र एवं प्रकार। पूर्ति का समय एवं स्थान निर्धारण । कर का आरोपण एवं संग्रहण । करमुक्त माल एवं सेवाओं की सूची एवं व्यावहारिक समस्याएँ । Registration under GST - provisions and process. Amendment and cancellation of Registration. Practical Problems relating to registration. Supply of Goods and Services - Meaning, Scope and Types. Determination of time and place of supply. Levy and collection of Tax. List of exempted goods and services with practical problems.
- माल एवं सेवाओं के करयोग्य मृल्य का निर्धारण । करयोग्य मृल्य में शामिल की जाने वाली मदें एवं छूटें । माल एवं सेवाओं की पूर्ति के करयोग्य मूल्य की गणना सम्बन्धी क्रियात्मक प्रश्न । माल एवं सेवाओं की पूर्ति पर लागू जीएसटी की दरें। करयोग्य पूर्ति पर देय जीएसटी गणना सम्बन्धी व्यवहारिक समस्याएँ। Determination of taxable value of Goods and Services. Items included and deductions against taxable value, Practical problems related to computation of taxable value of Goods and Services supplied. Tax rates applicable on supply of goods and services. Practical problems relating to calculation of GST payable on goods and services supplied.
- कम्पोजिशन लेवी-पात्रता, प्रावधान, नियम, दरें एवं व्यावहारिक समस्याएँ। आगत कर छूट (इनपुट टैक्स क्रेडिट) सम्बन्धी प्रावधान एवं नियम। इनपुट टैक्स क्रेडिट की गणना सम्बन्धी व्यावहारिक समस्याएँ। कर बीजक का प्रारूप एवं बीजक तैयार करना। जीएसटी का भगतान, विवरणियाँ एवं कर निर्धारण सम्बन्धी प्रावधान एवं प्रक्रिया। जॉबवर्क एवं रिवर्स चार्ज सम्बन्धी प्रावधान एवं नियम। जीएसटी सम्बन्धी लेखों एवं अभिलेखों का रखाव। कर वापसी सम्बन्धी प्रावधान।

Composition levy - eligibility, provisions, rules, rates and practical problems. Provisions and Rules regarding Input Tax credit. Practical problems relating to calculation of ITC. Proforma and preparation of Tax Invoice. Payment of GST, Returns and Assessment-Provisions and Process. Jobwork and Reverse charge - provisions and rules. Maintenance of Accounts and Records. Refund of Tax.

अंतर्राज्यीय पूर्ति पर एकीकृत जीएसटी सम्बन्धी प्रावधान। एकीकृत जीएसटी के अंतर्गत करयोग्य पूर्ति एवं देयकर की गणना एवं समायोजन। जीएसटी कौंसिल एवं प्रशासन।

सीमा शुल्क का परिचय, प्रकार एवं करयोग्य मूल्य की गणना। आयात के करयोग्य मूल्य का निर्धारण एवं देय 1 2 रिपे अपीमा शुल्क की गणना सम्बन्धी प्रक्रिया एवं व्यावहारिक समस्याएँ।

Provisions of Integrated GST regarding Inter-state supply. Calculation of Taxable supply and Tax payable under IGST and adjustment. GST council and Administration.

Introduction and types of Customs Duty. Computation of assessable value. Determination and calculation of custom duty payable on imports - process and practical problems.

अनुशामित पुरते । Suggested books.

माल एवं सेवा कर तथा सीमा गुन्छ - स्त्रीपाल संस्कृतिया।

वानु रेव सेवा कर तथा सीमा गुन्छ - सहरीना एवं गोमल

निरुत्वि केवा कर तथा सत्कर - मेहरीना एवं गोमल

निरुत्वि केवा कर समा सत्कर - V. N. DATEY (ТАХУМАН) 12-001-20, 12:33 Р

- नोट- प्रश्न पत्र में 50% संख्यात्मक प्रश्न एवं 50% सैद्धांतिक प्रश्न होंगे।
 Questions paper consists 50% numerical and 50% theoretical problems.
- अनुशंसित अध्ययन सामग्री (Suggested study material) :
 - माल एवं सेवाकर तथा सीमा शुल्क (हिन्दी संस्करण)
 - 2. Goods and Services Tax and Customs Duty -
 - 3. Goods and Services Tax
 - 4. वस्तु एवं सेवाकर तथा तटकर
 - 5. जीएसटी एवं कस्टम कानून

- श्रीपालसकलेचा एवं अनित सकलेचा सतीश प्रिन्टर्स एण्ड पब्लिशर्स, इन्दौर
- Shripal Saklecha and Anit Saklecha (English Edition)
- VN Datey (Taxmann)
- मेहरोत्रा एवं गोयल, साहित्य भवन
- श्रीपालसकलेचा एवं अनित सकलेचा Taxmann

12/10/2000 MANALOJLO MAKESKIN

B.Com (Honours) III Year की.कॉम (ऑनर्स) - तुतीय वर्ष	
Title of Subject Group विषय समूह का शीर्षक	
Title of Paper प्रश्न पत्र का शीर्षक	Project Report and Viva-Voce परियोजना प्रतिवेदन एवं मौखिक परीक्षा
Max. Marks अधिकतम अंक	Practical प्रायोगिक
50	50

The student will be required submit a Project Report at the end of third year. The project report will be evaluated by one External Examiner and one Internal Examiner. The external examiner will be appointed by the University, while the Internal Examiner will be appointed by Principal of the College or the Head of the Institution/Department.

विद्यार्थी को पाठ्यक्रम के तृतीय वर्ष के अंत में एक परियोजना प्रतिवेदन प्रस्तुत करना होगा। परियोजना प्रतिवेदन का मूल्यांकन एक बाह्य परीक्षक एवं एक आंतरिक परीक्षक द्वारा किया जायेगा। बाह्य परीक्षक की नियुक्ति विश्वविद्यालय द्वारा की जायेगी, जबकि आंतरिक पूरीक्षक की नियुक्ति महाविद्यालय के प्राचार्य अथवा संस्था/विभाग के प्रमुख द्वारा की जायेगी।

pm 12/10/10

100 Arg - 10 20